আদর্শের সৈনিকরা তাঁর আদর্শ জীবন থেকে সত্য প্রতিষ্ঠার ও বাতিলের মোকাবেলার অনুপ্রেরণা লাভ করেন। আন্লাহু তা'আলা তাঁর মধ্যে বংশীয় গৌরব, জ্ঞান-গভীরতা, আত্মবিশ্বাস ও অসাধারণ সংসাহসসহ বহু গুণ ও বৈশিষ্ট্য দান করেছিলেন। তিনি বেলায়তের উঁচু মর্যাদারও অধিকারী ছিলেন।

### জন্ম

আন্লামা গায়ী শেরে বাংলা বিগত ১৩২৩ হিজরি/১৯০৬ ইংরেজির একটি বিশেষ দিনের এক শুভ মুহূর্তে চট্টগ্রাম জিলার হাটহাজারী থানার মেখল গ্রামে এক সম্ভ্রান্ত 'সাইয়েদ' পরিবারে জন্মগ্রহণ করেন। তাঁর পিতা হযরত সাইয়েদ আবদুল হামীদ আল-ক্বাদেরী এবং দাদা হযরত সাইয়েদ মুহাম্মদ হাশমত উল্লাহুও ছিলেন যুগখ্যাত আলিম-ই দ্বীন ও বুয়ুর্গ ব্যক্তিত্ব।